5 coram CΣ^T] et peccatum eorum coram | deleantur]

7 cum M*) factum est autem cum

5 et peccatum eorum *ante* coram *om. v.s.* | deleantur]

7 factum est autem *ante* cum *om. v.s.* | ammanitae]

8 congregati + sunt Ω^J

⁹ et oravimus Dominum Deum nostrum et posuimus custodes super murum die ac nocte contra eos (*Gl. Bedae. congesta, scilicet in loco muri, quae prius exportanda erat, ut fundamenta muri in viva terra ponerentur*)

⁹ E nós cuando lo sopiemos, fiziemos nuestra oración a nuestro Señor Dios e diemos nuestras guardas e pusíemoslas sobr'el muro que nos guardassen de noch e de día contra ellos.

Diz la glosa que assentavan el muro en tierra viva e trayén la tierra d'otra part e firiénla tanto fasta que s parava muy tiesta e muy dura, assí como en las buenas obras ó fazen los cimientos d'esta guisa. E diz que avié ý mucha tierra de traer aún para esta lavor.

¹⁰ (*per omnia loca quibus ad nos venire poterant hostes*) dixit autem Iudas debilitata est fortitudo portantium et humus nimia est et non poterimus aedificare murum

¹⁰ E cuando oyeron que se assonavan aquellas yentes para venir guerrearlos, dixieron los de Judas: – Mucha tierra á ý aún de traer, e los que la acarrean son ya cansados e flacos, e non podremos lavrar en el muro.

¹¹ et dixerunt hostes nostri nesciant et ignorent donec veniamus in medium eorum et interficiamus eos et cessare faciamus opus

¹¹ Mas no lo sepan los enemigos fasta que nos guisemos nós bien, e vayamos a dessora e firamos en medio d'ellos e los matemos porque non vengan ellos antes sabiendo esto e nos fagan porque ayamos nós a dexar la lavor del muro.

9 dominum *ante* deum Ω^J *cum pauc.* *codd. graec.*] –

10 portantium W²] portantis | non M] nos non

9 deum] *praem.* dominum *v.s.* | *et ante nocte*] ac Ω^{M(1)}

10 portantis] portantium *v.s.* | nos *ante non om.* *v.s.*

11 in medio] in medium Ω^{J(1)}

¹² factum est autem venientibus Iudeis qui habitabant iuxta eos et dicentibus (*revelantibus consilium, et propositum hostium*) nobis per decem vices ex omnibus locis quibus venerant ad nos

¹³ statui in loco post murum per circuitum populum in ordinem cum gladiis suis et lanceis et arcis

¹⁴ et perspexi atque surrexi et aio ad optimates et ad magistratus et ad reliquam partem vulgi nolite timere a facie eorum Domini magni et terribilis mementote et (*potentia, sapientia, bonitate*) pugnate pro fratribus vestris filiis vestris et filiabus vestris et uxoribus vestris et domibus vestris

¹² Después d'esto assí fue que los nuestros judíos que moravan cerca ellos en sus fronteras, que sopieron todo so ardiment d'aquelle que ellos querén fazer, e vinieron a nós e dixiéronnoslo diez vezes cadaúnos de los de su frontera.

¹³ E yo, Neemías, pus luego por el muro aderredor ordenadamente compaña armada de espadas e lanças e arcos;

¹⁴ e caté cuémo estavan estos, e levanté·m e dix a los mayorales e a los que tenién los maestradgos e desí a los otros del pueblo: – Non temades ant'ellos, mas véngavos en mient de nuestro Señor Dios cómo es grand e de que se devén espantar los malos. E esforçad e set buenos, e lidiat por vuestras parientes, hijos e fijas e mugieres, e vuestras casas.

14 et ad (I°)] et | filiis vestris] – | et ante uxoribus ΑΦΕΘΑPHLSWTΩJM agrelvsc cum plur. codd. graec. minusc.] – | domibus vestris P agrelvsc cum hebr. et LXX] domibus

13 in ordine] in ordinem Ω^M

14 et ad (I°)] et Ω | filiis vestris om.⁽¹⁾ | uxoribus] *praem.* et *v.s.* | domibus + vestris *v.s.*

¹⁵ factum est autem cum audissent inimici nostri nuntiatum esse nobis dissipavit Deus consilium eorum et reversi sumus omnes ad murum unusquisque ad opus suum

¹⁵ E ovieron nuestros enemigos a saber este nuestro ardiment e dexáronse luego de lo que querién fazer contra nós. [137r] E vinieron de nuestra part nuestros mandaderos que nos dixieron d'ellos d'esta guisa por nuevas: – Sepades que el consejo de nuestros enemigos que avién tomado sobre nós desbaratádogelo á Dios e desfecho, e esparzudos son de la yunta que fizieran pora sobre nós –. Nós cuando estas nuevas oímos de tamaña merced que nos fazié nuestro Señor Dios, tornámosnos todos a nuestro muro a lavrar cadaúnos en so logar.

¹⁶ et factum est a die illa et media pars iuvenum eorum faciebat opus et media pars parata erat ad bellum et lanceae et scuta et arcus et loricae et principes post eos in omni domo Iuda

¹⁶ Peró con tod esto partidos estidieron toda vía la nuestra mancebía, e la meetad d'ellos labravan en el muro, e ell otra meetad estavan siempre guisados de lanças, de escudos, de arcos, de lorigas pora lidiar si mester fuese, e sos cabdiellos d'ellos en compañía de los de Judá,

¹⁷ aedificantium murum et portantium onera et inponentium una manu sua faciebant opus et altera tenebant glaudium

¹⁷ de los que labravan el muro e de los que aduzién lo que era mester e de los que assentavan, e dell una mano labravan e dell otra tenié ell espada;

15 ad murum M²E²L] ad muros

16 et ante media pars A] – | eorum] –

17 murum P] in muro | faciebant... tenebant Θ^A P²] faciebat... tenebat

15 ad muros] ad murum v.s.

16 media pars] *praem.* et v.s. | eorum *post* iuvenum *om.* | faciebat] faciebat Ω^J | media (2°) + pars

17 in muro] murum v.s. | faciebat... tenebat] faciebant... tenebant v.s.

¹⁸ aedificantium enim unusquisque gladio suo erat accinctus renes et aedificabant et clangebant buccine iuxta me

¹⁹ et dixi ad optimates et ad magistratus et ad reliquam partem vulgi opus grande est et latum et nos separati sumus in muro procul alter ab altero

²⁰ in loco quocumque audieritis clangorem tubae illuc concurrete ad nos Deus enim noster pugnabit pro nobis

²¹ et nos ipsi faciemus opus et media pars vestrum teneat lanceas ab ascensu aurorae donec egrediantur astra

²² in tempore quoque illo dixi populo unusquisque cum puer suo maneat in medio Hierusalem et sint vobis vices per diem et noctem ad operandum

²³ ego autem et fratres mei et custodes et pueri mei qui erant post me non deponebamus vestimenta nostra unusquisque tantum nudabatur ad baptismum (*hoc est unicum contra hostes ecclesiae refugium, oratio, scilicet ad Deum, et industria doctorum,*

¹⁸ e cadaúno de cuantos ý lavravan todos andavan, sus espadas cintas, lavrando e tañiendo sus bozinas cerca mí.

¹⁹ E dixe yo estoncés a todos, a los mayores e a los mejores <...>: – Grand es esta obra e muy ancha, e nós andamos muy departidos en el muro e muy aluén unos d'otros;

²⁰ mas sea nuestro acuerdo atal: que por oquier que estidiéredes, cuando oyéredes el sueno de bozina, luego sed todos ayuntados allí ó la tanxieren, ca nuestro Señor Dios lidiará por nós,

²¹ e nós faremos nuestra obra. E la meetad de vós estén armados de lanças de assí como crebaren los alvores tod el día fasta la noch que salgan las estrellas.

²² E otrossí pues que les ove dicho esto, dix otrossí de cabo estoncés al pueblo: – Tengo por bien que labredes a días, e cadaún de vós finque con so niño en medio de Jerusalem partiéndovos por veces por de día e por de noch para obrar los unos ell un día los de la noch. E los que lavraren oy de día lavren otro día de noch, e los que de noche, de día; e otrossí folgaredes a días e a noches porque lo podades sofrir

²³ E yo e mis parientes e mis guardas e mis moços que estavan empós mí guardaremos que nos non despojaremos noche nin día. Peró cadaúno se despojava a las vezes. E desque los partió Neemías e los paró d'esta guisa cómo velassen a días a noches e lavrassen otrossí, lavraron todos. E peró que avién muy grand estorvo de los enemigos para labrar e acabaron su obra de so muro,

qui die noctusque in lege eius meditantes, corda fidelium et militum eius praemuniant) (id est a principibus qui praesunt tributis)

V. ¹ et factus est clamor populi (*Gloss. Bedae. Tribus de causis augetur clamor populi. Quidam fame coacti*) et uxorum eius magnus adversus fratres suos Iudeos

² et erant qui dicerent (*filios suos ditioribus vendere volebant: Alii liberis parcentes, agros potius et domos: Nonnulli prohibentes liberorum et agrorum venditionem*) filii nostri et filiae nostrae multae sunt nimis accipiamus pro pretio eorum frumentum et comedamus et (*ut*) vivamus

acaecioles otro estorvo muy grand sobre aquel: que por la maldad de los príncipes, segund cuenta sant Bernaldo en la glosa, que demandavan a los pueblos mayores cosas que non deviéen, fallecieron las viandas en la villa e fue la fambre muy grand.

²⁴ E comenzó el pueblo todo a llamar e dar grandes vozes e a quexarse mucho que·s murié la yente de fambre, e más las mugieres e los niñuelos, e querellávanse los judíos que menos podíen de los que más, porque los podrién acorrer e non querién e los dexavan assí morir.

²⁵ E ovo ý d'ellos que dixieron: – Empeñemos e vendamos quequier porque non mueramos assí. Nós avemos muchos fijos e muchas fijas a demás: vendamos d'ellos de que compremos pan que comamos porque vivamos.

18 gladio suo Π^K cum hebr. et LXX] gladio
22 vobis] nobis | ~ noctem et diem Ω^J

18 gladio + suo v.s. | bucina] **19** mejores] menores cf. III, 16
 buccine⁽¹⁾

20 deus + enim⁽¹⁾

21 faciamus] faciemus | nostrum]
 vestrum⁽¹⁾

22 vobis] nobis⁽¹⁾ | ~ noctem et
 diem v.s.

23 pueri mei et custodes ~⁽¹⁾

³ et erant qui dicerent agros
nostros et vineas et domos
nostras opponamus (*quasi dicat,*
vendamus) et accipiamus
frumentum in fame

⁴ et alii dicebant mutuo
sumamus pecunias in tributa
regis demusque agros nostros et
vineas

⁵ et nunc sicut carnes fratrum
nostrorum sic carnes nostrae
sunt et sicut filii eorum ita et
filii nostri ecce nos
subiugavimus filios nostros et
filias nostras in servitutem et de
filiabus nostris sunt famulae
(*unde subduntur, ecce nos*
subiugamus etc.) nec habemus
unde possint redimi et agros
nostros et vineas nostras alii
possident

⁶ et iratus sum (*Neemia*) nimis
cum audissem clamorem eorum
secundum verba haec

²⁶ E ovo ý otros que dízien: – Mas empeñemos las
heredades e las viñas e las casas, o siquier aun
vendámoslas, e tomemos pan ante esta fambre tan
grand.

²⁷ Otros avién ya otro acuerdo que dízien assí: – Mas
tomemos mudado dell aver del rey, e si mester fuere,
demos por ello las tierras e las viñas,

²⁸ ca assí como son las carnes de nuestros hermanos e
nuestros parientes, assí son las nuestras, e assí como los
sos hijos, assí los nuestros. Evad que metimos nós ya
nuestros hijos e nuestras hijas en servidumbre, e de
nuestras hijas á servientas agenas por esta razón que
yazen a peños e no avemos dond los quitar. E otrossí
las nuestras heredades e las nuestras viñas otros las an
por esta misma razón.

²⁹ E cuando oí este clamor del pueblo que se
querellavan, segund las razones que vos é dichas, yo,
Neemías, fui muy sañudo

V 3 opponamus] apponamus

V. 3 opponamus] apponamus
5 sicut (2º)] *praem.* et Ω | ita +
et | subiugamus] subiugavimus⁽¹⁾
| vineas + nostras Ω^J

⁷ cogitavique cor meum mecum et
increpavi optimates et magistratus
et dixi eis usurasne singuli a
fratribus vestris exigitis (*id est*
vendi cogitis) et congregavi
adversum eos contionem magnam

³⁰ e cuedé en mio coraçon entre mí sobr'esto. E llamé los
mayores e los que tenién el poder e dixles: – ¿Cómo
cadaún de vós de los que avedes los poderes dades a
usura a vuestros parientes e les demandades logro? E
ayuntelos estoncés todos, e mandé venir tod el pueblo e
fiz grand concejo.

⁸ et dixi eis nos ut scitis
redemimus fratres nostros Iudeos
qui venditi fuerant gentibus
secundum possibilitatem nostram
et vos igitur venditis fratres †
vestros † et emimus eos et
siluerunt nec invenerunt quid
responderent

³¹ E dix a aquellos delante todos: – Bien sabedes vós
cómo remeímos nós e quitamos segund el nuestro poder a
los judíos nuestros hermanos e nuestros parientes de las
yentes a quien fueran vendudos, e los tenién e los avién
por sos siervos. Pues si esto fizemos a los nuestros que
los sacamos de cativo de manos de los agenos, vós
podedes oy fazer esto de vender vuestros parientes e que
los compremos nós. Ellos [137v] callaron estoncés, que
non fallaron razón que respondiesen a esto.

⁹ dixique ad eos non est bona res
quam vos facitis quare in timore
Dei non ambulatis ne exprobretur
nobis a gentibus inimicis nostris

³² Dixles yo luego: – Esto que vós fazeades no es bien. ¿E
por qué non temedes a Dios nin vevides en el so temor
porque no aduga sobre nós las yentes de los gentiles,
nuestros enemigos, ni nos crebante con ellos, ni nos
denosten ellos a nós nuestro Dios por end?

⁷ cogitavique L] cogitavitque

⁸ emimus] redimemus

⁹ vos *ante* facitis FKΨ^D cum LXX,

cf. hebr.] – | dei Q] dei vestri |
nostris] vestris

⁷ cogitavitque] cogitavique v.s. |
increpui] increpavi Ω | exigatis]
exigitis Ω^J | adversus] adversum Ω^J

⁸ vendite] venditis | emimus]
redimemus

⁹ facitis] *praem.* vos v.s. | quare
non... ambulatis] quare... non
ambulatis | nostri *post* dei] vestri⁽¹⁾;
om. v.s. | nostris] vestris⁽¹⁾

³¹ vuestros *ante* parientes] nuestros

¹⁰ et ego et fratres mei et pueri
mei commodavimus plurimis
pecuniam et frumentum non
repetamus in commune istud
aes alienum et concedamus
quod debetur nobis

¹¹ reddite eis hodie agros suos
vineas suas oliveta sua et
domos suas quin potius et
centensimam pecuniae frumenti
vini et olei quam exigere soletis
ab eis date pro illis

¹² et dixerunt reddemus et ab
eis nihil quaeremus sique
faciemus ut loqueris et vocavi
sacerdotes et adiuravi (*id est*
iuramentum exegi) eos ut
facerent iuxta quod dixeram

³³ E yo e mis parientes e mis omnes emprestamos a
muchos de nuestro aver e de nuestro pan, e esto no lo
demandemos en común, e soltemos lo que nos devan
otros.

³⁴ E dat oy a sos dueños todos lo que lo tenedes: sos
heredamientos, viñas, casas, olivares e quequier que
end avedes. E sobr'esto la centena parte dell aver del
pan e del vino e dell olio que les soledes vós
demandar por los derechos del rey dadlo vós por ellos
ante que tomárgelo.

³⁵ Respusieron essora a esto e dixieron: – Dar los
emos lo que mandas e non les demandaremos ninguna
cosa e assí faremos como tú dizes. E llamé estoncés a
los clérigos e conyurelos que fiziessen ellos otrossí
como yo avía dicho e fiz a todos que lo otorgassen.

10 et *ante* concedamus AFKΨ^D]

11 soletis] solebatis

12 quaeremus *rell. codd. et edd.*
cum LXX] querimus CΣ^TLWΩ^S;
quaerimus = AMFKSΨ^D

10 concedamus] *praem. et v.s.*

35 conyurelos] coyure los

11 soletis] solebatis

12 reddimus] reddemus Ω |
quaerimus = AMFKSΨ^D]
querimus CΣ^TLWΩ^S;
quaeremus *v.s.*

¹³ insuper et excussi sinum meum
(*in signum et confirmationem dicti*)
et dixi sic excutiat Deus omnem
virum qui non compleverit verbum
istud de domo sua et de laboribus
suis sic excutiatur et vacuus fiat et
dixit omnis populi multitudo amen
et laudaverunt Deum fecit ergo
populus sicut erat dictum

¹⁴ a die autem illa qua praeceperat
rex mihi ut essem dux in terra Iuda
ab anno vicensimo usque ad
annum tricensimum secundum
Artaxersis regis per annos
duodecim ego et fratres mei
annonas quae ducibus debebantur
non comedimus

¹⁵ duces autem primi qui fuerant
ante me gravaverunt populum et
acceperunt ab eis in pane et in vino
et in pecunia cotidie siclos
quadraginta sed et ministri eorum
depresserunt populum ego autem
non feci ita propter timorem Dei

³⁶ E sobr'esto sacodí mio seno contra fuera e dix: – Assí
cuemo yo sacudo este seno, assí sacuda Dios de sí e de su
casa e de sos liores e de todo lo só, e finque vazío tod
aquel que non compliere esta mi palabra. E dixo tod el
pueblo: – Amén. E alabaron por end a Dios e fizieron
como avié dicho Neemías.

³⁷ E del día que el rey mandara a mí que fuese yo
cabdiello en tierra de Judá, e fue esto en el XX año del
regnado del rey Artaxerses, fasta que s compliran treínta y
dos del mismo e faziéseme esto ya a mí doze años, e yo e
mios parientes non tomamos nin comimos del pan que
devién a los cabdiellos de los sus derechos que avién a aver
del pueblo.

³⁸ E los primeros cabdiellos que fueran ante mí apremiaron
el pueblo e tomaron d'ellos en pan e en vino e en aver cada
día cuarenta siclos; e otrossí los apremiaron los sos
ministros e los sos veedores d'estos. E yo no lo fiz assí
ant'el miedo de nuestro Señor Dios,

13 et (*Iº*) – [*rectius?*] | omnis
populi (populus Λ^L *) multitudo Λ^L]
universa multitudo

14 tricensimum secundum] XXII

15 ita] istud

13 et (*Iº*) *om.* | sinum meum
excussi ~⁽¹⁾ | universa multitudo]
omnis populi multitudo v.s. |
dictum erat ~⁽¹⁾

14 mihi] *praem.* rex⁽¹⁾ |
tricensimum secundum] XXII⁽¹⁾

15 pane + et in⁽¹⁾ | et (*3º*) + in Ω^J |
depresserant] depresserunt Ω | ita]
istud⁽¹⁾

¹⁶ quin potius in opere muri
aedificavi et agrum non emi et
omnes pueri mei congregati ad
opus erant

¹⁷ Iudei quoque et magistratus
eorum centum quinquaginta viri
eorum erant et qui veniebant ad
me de gentibus quae in circuitu
nóstro sunt in mensa mea erant

¹⁸ parabatur autem mihi per dies
singulos unus bos arietes sex
electi exceptis volatilibus et inter
dies decem vina diversa et alia
multa tribuebam et insuper et
annonas ducatus mei non quaesivi
valde enim erat adtenuatus
populus

¹⁹ memento mei Deus meus in
bonum secundum omnia quae feci
populo huic

VI. ¹ factum est autem cum
audissent Sanaballath et Thobias
et Gosem Arabs et ceteri inimici
nostrí quod aedificassem ego
murum et non esset in ipso
residua interruptio usque ad
tempus autem illud valvas non
posueram in portis

² miserunt Sanaballath et Thobias
et Gosem Arabs ad me dicentes
veni et percutiamus foedus pariter
in † vitulis † (*solebant mactari
vituli, in signum foederis
contracti*) in campo † uno † ipsi
autem cogitabant ut facerent mihi
malum

³⁹ mas antes labré en la obra del muro e fiz que non
comprás ninguna cosa nin compré heredad, e todos mis
omnes estavan toda vía cutianos a la lavor.

⁴⁰ E los judíos e los que tenién los poderes de los sos
maestradgos d'ellos eran cient e cincuaenta omnes, e los
qui vinién a mí de las yentes nuestras vezinas de los
aderredores comién comigo.

⁴¹ E comía yo cada día una vaca e siete carneros buenos
fueras end las aves, e entre diez días camiávales los vinos
<...> e dávagelos de señas naturas e otras cosas muchas.
E otrossí vos digo sobr'esto que los panes del derecho del
mío cabdellado ni los demandé ni los tomé, ca muy
delgada tenié el pueblo la cosa e muy minguado e muy
pobre estava.

⁴² E nuestro Señor Dios, pídote merced que assí te venga
en miente de mí para bien como yo fiz a este pueblo.

¹ [VIII] Después d'esto Sanaballad e Tobías e Gósem ell
araviano e los otros nuestros enemigos cuando oyeron que
fecho avía yo el muro e que no avié en él crebantamiento
nin portiello ninguno que todo non fuese cerrado muy
bien, e aun fasta aquel tiempo no avía yo aún puestas las
puertas en sos logares.

² enviáronme dezir: – Pongamos amiztad en uno e
tre<gua>, e salamos a un campo e firmémosla, e matemos
allí nuestros vezerros de que fagamos ý sacrificios que
sean por testimonio d'esto. E ellos cuedávanlo fazer por
me buscar mal.

³ misi ergo ad eos nuntios dicens opus grande ego facio et non possum descendere ne forte neglegatur cum venero et descendero ad vos

⁴ miserunt autem ad me secundum verbum hoc per quattuor vices et respondi eis iuxta sermonem priorem

⁵ et misit ad me Sanaballath iuxta verbum prius quinta vice puerum suum et epistulam habebat in manu sua scriptam hoc modo

⁶ in gentibus auditum est et Gosem dixit quod tu et Iudei cogitatis rebellare et propterea edificetis murum et levare te velis super eos regem propter quam causam

³ E envieles assí decir sobr'ello con mios mandaderos: – Yo fago grand obra que non me puedo partir d'ella, ca si dend me partiés por descender a vós, emperezarién los omnes que non lavrarién e menoscabars'ié la lavor.

⁴ E esto me enviaron decir cuatro veces después, e esta respuesta les envié decir cada vez.

⁵ A la quinta vez enviome Sanaballat su carta <...> con so omne por me espantar e tirarme de la obra, e la carta dizié assí:

⁶ Suena e retraen (e díxolo Gosen) que tú e los judíos cuedades guerrear e que por esso fazedes este muro, e que t quieres tú alçar rey de los judíos,

17 viri eorum erant Ω^{S*}] viri erant
Ω^{S2}

18 tribuebam et Φ^G] tribuebam

VI. 1 gosem] gosam Ω^{S*}

2 pariter post foedus] –

6 et ante gosem] –

17 magistratus + eorum⁽¹⁾ | viri + eorum erant Ω^{S*}; + erant Ω^{S2} | ad nos] ad me⁽¹⁾

18 bos unus ~⁽¹⁾ | tribuebam + et v.s.

VI. 1 gosem] gosam Ω^{S*}

2 sanaballath + et thobias⁽¹⁾, ex v. praec. | gosem + arabs Ω^{SJ*} ex v. praec. | pariter post foedus om.⁽¹⁾ | viculis] vitulis Ω | ono] uno Ω

5 manu + sua, cf. hebr. et LXX

6 et ante gosem om.⁽¹⁾ | cogitatis] cogitatis⁽¹⁾ | aedifices] edificetis

1 Gósem ell araviano] Gosem τ ell araviano

⁷ et prophetas posueris qui praedicent de te in Hierusalem dicentes rex in Hierusalem est auditurus est rex verba haec idcirco nunc veni et ineamus consilium pariter

⁸ et misi ad eos dicens non est factum secundum verba haec quae tu loqueris de corde enim tuo tu conponis haec

⁹ omnes enim hii terrebant nos cogitantes quod cessarent manus nostra ab opere et quiesceremus quam ob causam magis confortavi manum meam
(*Gl. Pulsatus insidiis hostium*)

¹⁰ et ingressus sum domum Samaie (*Neemias domum Samaiae quasi amici, et fratrī ingreditur, sed ipsum insidiatorem, et hostem invenit, tanquam externorum donis, et amicitia corruptum*) filii Dalaiae filii Methabeel (*id est consilium habeamus*) secreto qui ait tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi et claudamus portas aedis quia venturi sunt ut interficiant te et nocte venturi sunt ad occidendum te

¹¹ et dixi num quisquam similis

⁷ e que por esso pusist profetas que prediguen de ti en la cibdad e digan: – Rey á en Jerusalém. E sepas que estas razones que las oirá el rey, e verás lo que·t conteçrá por ello si te non guardas. Mas ven, e avremos consejo en uno.

⁸ Envieles yo estoncés dezir: – No es assí como tú dizes, mas esto de tuylo levantes tú.

⁹ E todos estos nos espantavan, e por esso lo fazién ellos, asmando que quedariemos e dexariemos la lavor comenzada e la desamparariemos atal. E yo por quanto me ellos enviavan dezir, no esflaquecí poco nin mucho, mas antes me esforcé más a lavrar e lavré. E estando yo en mio lavor lavrando mucho apriessa, metí mientes [138r] en aquellos omnes que me vuscarién alguna nemiga a furto.

¹⁰ E tenía por mio amigo a Samaías, fijo de Dalalía, fijo de Matahel, e fu yo en poridad e entré a su casa a fablar con él sobr'esto. <...> E díxome: – Si quisieres, esta fabla en la casa de Dios en medio del tiempo la ayamos, e cerremos las puertas de la casa, ca puesto an aquellos de venir e matarte, e de noch vernán a ello.

¹¹ Respondí yo: – ¿Cuémo yo que fuya? ¿E cuál fue tal

mei fugit et quis ut ego cuemo yo que fuxiesse? ¿O cuál assí como yo entrará ingredietur templum et vivet non en el tiemulo e vivrá? No entraré. ingrediar

¹² et intellexi quod Deus non misisset eum sed quasi vaticinans locutus esset ad me et Tobias et Sanaballath mercede conduxisserunt eum

¹³ acceperat enim pretium ut territus facerem et peccarem et haberent malum quod exprobrarent mihi

¹⁴ (*dicit Neemias*) memento mei Domine pro Tobia et Sanaballath iuxta opera eorum talia sed et Noadie prophetae et ceterorum prophetarum qui terrebant me (*scilicet faceremus muros imperterriti*)

¹² E entendí que no·l enviara Dios a mí, mas que me lo dezié de suyo como a adivinanzas, e que Tobías e Sanaballat le avién dado porque me él dixiesse tal razón como aquella,

¹³ e precio avié tomado d'ellos por ello porque·l credría yo más aína porque era mio amigo e me espantarié él e me fiziesse pecar, e avrién ellos razón de mal contra mí dond me denostassen. E fue este el tercero estorvo que a Neemías acaecié porque dexás la obra del muro, segund cuenta maestre Pedro.

¹⁴ E dixo Neemías estoncés contra Dios: – Señor, véngate en miente de mí sobre tantos males cuemo Tobías e Sanaballat me vuscan, e otrossí sobr'ell espanto que Noaquías profeta e los otros profetas me metiéñ porque dexasse yo la obra del muro de la tu cibdad. Neemías però que tantos estorvos le vinién, por ninguno non dexó de lavrar siempre muy bien e muy esforçadamiento.

7 et (2°) XΘ] ut
10 dalaiae] dalie

7 iudea] ierlm ⁽¹⁾ | ut] et (2°) v.s.

9 autem] enim Ω | manus meas]
manum meam Ω

10 dalaiae] dalie | metabehel]
methabeel [*rectius?*]

12 tobia] tobias Ω^J |
conduxisserunt] *praem.* mercede

7 guardas] gu***as
8 levantes] levanteste

¹⁵ compleatus est autem murus vicesima quinta die mensis Ebul (*Gloss. Bedae, qui secundum Hebraeos sextus est, et apud Romanos septimus, appellatur september*) quinquaginta duobus diebus

¹⁶ factum est ergo cum audissent omnes inimici nostri ut timerent universae gentes quae erant in circuitu nostro et conciderent intra semetipsos et scirent quod a Domino factum esset opus hoc

¹⁷ sed et in diebus illis multae optimatum Iudeorum mittebantur epistule ad Tobiam et a Tobia veniebant ad eos

¹⁸ multi enim erant in Iudea habentes iuramentum eius quia gener erat Sechenie filii † Iorel † et Iohannan filius eius acceperat filiam Mosollam filii Barachie

¹⁹ sed et laudabant eum coram me et verba mea nuntiabant ei et Tobias mittebat epistulas ut terneret me

¹⁵ E fue acabado el muro de fazer veintecinco días andados del mes a que llaman en ebraigo *ebul*, e es al que dezimos setiembre en el nuestro lenguage, segund diz sant Bernaldo en la glosa. E fue fecho el postremero acabamiento del muro en cincuenta e dos días.

¹ [IX] Acabado el muro, oyéronlo todos nuestros enemigos e temiéronse todas las yentes que eran aderredor de nós, e desmayaron entre sí mismos e sopieron que esta obra Dios la fiziera.

² Mas enviavan en aquellos días los mayorales de los judíos muchas letras a Tobías, e Tobías a ellos,

³ ca muchos avié ý que eran yurados con él porque era yerno de Sequenías, fijo de Jozey, e Johaná, so fijo, tomara por mugier la fija de Mosollá, fijo de Baraquías, e sie casado con ella.

⁴ E aun fazién ál, que l alabavan mucho ante mí, e cuanto yo dizía ivan ellos luego e diziéngelo. E Tobías otrossí enviávame sus cartas por me espantar.

15 vicensimo quinto] vicesima quinta | elul] ebul⁽¹⁾

16 deo] domino

17 epistul(a)e mittebantur ~ Ω^{J(1)}

18 orei] iorel⁽¹⁾

VII. ¹ postquam autem aedificatus est murus et posui valvas et recensui ianitores et cantores et levitas

² praecepi Aneni fratri meo et Ananie principi domus de Hierusalem ipse enim quasi vir verax et timens Deum plus ceteris videbatur

³ et dixi eis non aperiantur portae Hierusalem usque ad calorem solis (*in toto tempore noctis*) cumque adhuc assisterem (*in loco*) clausae portae sunt et opilate (*seris firmatae*) et posui custodes de habitatoribus Hierusalem singulos per vices suas et unumquemque contra domum suam

⁴ civitas autem erat lata nimis et grandis et populus parvus in medio eius et non erant domus aedificatae

⁵ Deus autem dedit in corde meo et congregavi optimates et magistratus et vulgus ut recenserem eos et inveni librum census eorum qui ascenderant primum et inventum est scriptum in eo

⁵ E pues fue el muro hecho e acabado, e pus las puertas e conté los porteros e los cantores e los levitas,

⁶ mandé a Anení, mio hermano, e Ananías, príncep de la casa de Jerusalém, ca semejava este omne verdadero e que temié a Dios más que todos los otros,

⁷ e dixles: — Abran e ciérrense las puertas de Jerusalém ante que se el sol ponga, e non se abran hasta que él non sala de cabo e sea calient. E estando yo y las cerraron e las acuñaron muy bien, e pus y señas guardas de los que moravan en Jerusalém, e di que guardasse cadauno la puerta de contra su casa.

¹ [X] Diz Neemías: La cibdad era grand e muy ancha, e el pueblo muy poco <...>.

² E metiome Dios en coraçon que ayuntasse los mayores e los que tenién los poderes de los maestradgos e el pueblo menor e los contás e ayuntelos. E fallé el libro de la cuenta de los que sobieran primero, e seyé escrito en él:

VII. 1 posui] posuit
5 recenserem] recenserent

VII. 1 posui] posuit⁽¹⁾
3 adsisterent] assisterem⁽¹⁾
5 dedit autem deus ~ | vulgum]
 vulgus Ω | recenserem] recenserent

⁶ isti filii provinciae qui
ascenderunt de captivitate
transmigrantium quos transtulit
Nabuchodonosor rex Babylonis et
reversi sunt in Hierusalem et in
Iudeam unusquisque in civitatem
suam

⁷ qui venerant cum Zorobabel
Iosue Neemias Azarias Raamias
Naamin Mardocheus Bethsar
Maspharath Begoai Naum Baana
numerus virorum populi Israhel

⁸ filii Phares duo milia centum
septuaginta duo

⁹ filii Saphaie trecenti septuaginta
duo

¹⁰ filii Area sescenti quinquaginta
duo

¹¹ filii Phaeth Moab filiorum
Iosue et Ioab duo milia octingenti
decem et octo

³ Estos son los hijos de la provincia que aún sobraron de la catividad de los de la trasmigración, de los que pasó Nabucodonosor, rey de Babilonia, y se tornaron en Jerusalén y en Judea, cada uno en su ciudad.